
   JOSEF PECINOVSKÝ - NOS TO ZÁVAŽÍ! 
 
   Boy, you're going carry that weight, carry that weight a long time. 
   John Lennon, Paul McCartney 
 
   Tíha. 
   Nesnesitelná, mu čivá tíha, svírající svaly, napínající šlachy, drtíc í kosti. 
Člov ěk se snaží nevšímat si jí, odpoutat své myšlenky od  toho p říšerného úd ělu, 
ale nejde to. Ten tlak je všudyp řítomný, zdá se, že svírá nejen svého nositele, 
ale i všechny kolem, všechny lidi, všechny p ředměty, celý sv ět. 
   Klouby se deformují námahou a teprve v takové ch víli si člov ěk pln ě uv ědomuje 
význam pojmu l g. Noha se t ěžce odlepuje od zem ě a ta nesmírná váha pln ě spo čívá 
na druhé. 
   Krok je krátký, je to spíš jen p řísun, a neposune vlastn ě člov ěka ani o 
kousek dál. 
 
   Teprve te ď, ano, trochu se vzep řít rukama, nadleh čit se, ulevit nohám, 
pozvednout druhou a znovu krok, snad to takhle p ůjde. Jenom neupadnout. Krok. 
Sun. P řísun. Krok. 
 
   Bolest. Stále v ětší bolest. Nejvíc trpí kolena. Ješt ě jeden krok a kohoutky 
už jsou na dosah. Levá ruka se po nich natahuje, pl ným proudem za číná tryskat 
jak chladná, tak i horká voda. Vana se jenom pozvol na plní. Nic nedbá, že 
gejzíry vody st říkají kolem a smá čejí kdeco. Vana má otev řenou výpus ť, tém ěř 
všechna voda, která vytéká z otev řených kohoutk ů, ihned propadá tím nenasytným 
chřtánem. Proklíná se, že byl tak pe člivý a p řed týdnem odpad vy čistil, tenkrát 
přece vana skoro neodtékala. Te ď nemá sílu k tomu, aby se ohnul a vykonal tak 
jednoduchý pohyb, jakým je ucpání odpadu zátkou. Kd yby to ud ělal, možná by už 
nevstal. Jak dlouho to takhle asi potrvá, než se va na naplní? Deset, dvacet 
minut? Svaly za čínají povolovat, t ělo stla čované nesmírnou tíhou klesá k zemi, 
ruka hledá záchranu, ale prsty svírají jen vzduch. 
   Dopad je t ěžký a bolestivý. T ělo leží na podlaze, skráp ěné sprškami vody. 
Najít tak te ď v sob ě ten poslední zbytek sil a aspo ň se p řekulit do poloprázdné 
vany, pak by si už člov ěk m ěl poradit. 
   Je to neuv ěřitelný zápas. Strhává na sebe ru čníky, v ěšák, kartá čky na zuby, 
zrcadlo se t říští na kusy, ale kone čně se štíhlé a p řesto tak t ěžké t ělo dostává 
horní polovinou p řes okraj té velké plechové nádoby a následuje t ěžké mokré 
žuchnutí. 
   Prudké vlnobití vyhání velkou část vody ven z vany a t ělo tém ěř neschopné 
pohybu leží pono řeno obli čejem dol ů. Už se zdá, že je konec, v posledním 
záblesku v ědomí se však zvedá nad hladinu a plíce se napl ňují vzduchem 
promíseným s kapi čkami vody, teprve pak se t ělo obrací, protože to už je vana 
skoro plná, a kone čně s úlevou cítí, jak povolila ta nekone čná tíha a ví, že 
spásný Archiméd ův zákon ho na n ěkolik minut či hodin zbaví t ěch nejv ětších 
problém ů. Ruka nahmatává zátku a ucpává výpus ť. I kohoutky se mu da ří uzav řít a 
t ělo potopené až po hrdlo vychutnává ten neskute čný pocit lehkosti, protože te ď 
už neváží víc než šedesát kilogram ů, a to už se dá vydržet. 
 
   * 
 
   Tak probíhaly první minuty mého trestu. 
   Je zbyte čné zmi ňovat se tady o zlo činu, kterého jsem se dopustil. Ve 
spole čnosti, v niž žiji, není velkým problémem být obvin ěn z jakéhokoli činu. 
   Soudila mne žena. Ironií osudu bylo, že jsem si ji jako soudce sám vybral - 
zdála se mi být ze všech nejsympati čt ější. Ml čky vyslechla prokurátorovu 
zaujatou řeč, se sev řenými rty naslouchala monotonnímu hlasu sv ědků 
papouškujících nau čená sv ědectví podle prokurátorova vzoru, bez ú časti sledovala 
chabé pokusy mého obhájce vytáhnout mne z té špíny,  již na mne všichni nakydali, 
se skelným pohledem byla jen fyzicky p řítomna mému poslednímu slovu, kterým jsem 
vlastn ě zatloukal poslední h řebí čky do vlastní tak umn ě sbité rakve. 



   Byla to zvláštní žena. Nevšiml jsem si, že by se  za celou dobu p řelí čení 
trvajícího dv ě, snad i t ři hodiny, pohnula. Sed ěla strnule, bez ú časti. Jako 
robot. Až jsem ji za čal podez řívat z nelidského p ůvodu. Leskly se jí ale o či. 
Byla tedy člov ěkem, aspo ň co se tý če formy. Pokud se jednalo o obsah... Poprvé 
se pohnula ve chvíli, kdy za čala nezú častn ěným hlasem p ředčítat rozsudek: 
   "Obžalovaný Thomas Orten je vinen, že dne dvaadv acátého zá ří minulého roku v 
jedenadvacet hodin t řicem minut v objektu kavárny Mimóza ší řil..." 
   Dál to nebylo zajímavé. V kostce zopakovala prok urátorovy smyšlenky, které 
zjevn ě p řijala za své. 
   "... a odsuzuje se k p ěti let ům regrese se zát ěží s koeficientem O,63." 
   P ět let, to jsem čekal. Ale tak vysoký koeficient? Komu na mn ě tak záleželo, 
že se mne snažil odrovnat? Vážím n ěco kolem osmdesáti kilogram ů a minulý týden 
jsem promyšlen ě absolvoval slabou odtu čňovací kúru - na jednu stranu jsem tím 
snížil zát ěž, naproti tomu jsem se možná p řipravil o ten poslední zbytek sil, 
který by mi tu tíhu umož ňoval snadn ěji nosit. 
   "Proti rozsudku není odvolání." 
   Sklapla desky soudního protokolu ješt ě ve chvíli, kdy se její poslední slova 
t říštila o poloprázdné lavice a d řevem vykládané st ěny. Z ůstala sed ět na svém 
míst ě, zatímco další akté ři procesu a t ěch n ěkolik málo zv ědavc ů se za čali 
rozcházet. 
   Z ůstali jsme jen ona a já. Pozoroval jsem ji a hledal  v její tvá ři jakýkoli 
výraz, který by mne p řesv ědčil o tom, že v této místnosti není pouhou kulisou, 
ale tou nejd ůležit ější osobou s pravomocí ovliv ňující na dlouhá léta lidské 
osudy. Marn ě. V tvá ři se jí nehnul jediný sval. 
   Dva z řízenci mne odvedli a ona stále ješt ě sed ěla. 
   Ve dve řích jsem se st řetl s ú častníky p říštího procesu. Jaký osud asi čeká 
odsouzeného? 
   Od té chladné mumie se m ůže nadít opravdu jen toho nejhoršího. 
   Odvedli mne do sklepa, svlékli do naha a postavi li na váhu. 
   "Hmotnost odsouzeného činí sedmdesát osm tisíc t ři sta padesát šest gram ů." 
   P řesnost je skute čně šlechtila. Kdybych si nechal vytrhat zuby, byl byc h na 
tom te ď ur čit ě o poznání lépe. 
   "Regresní hmotnost činí padesát osm tisíc t ři sta patnáct gram ů." 
   Nikdy jsem nepochopil, jak se p řepočítává koeficient na gramy. N ěkdy se mi to 
zdálo být málo, kup říkladu u Olivera, hostinského od Starého buku, kter ý dostal 
O,26 a nosil slabých p ět kilo, nu a jindy, nap říklad te ď... 
   Odevzdaného osudu mne p řivlekli pod sprchu a nastavili materializátor. P řesn ě 
podle pokyn ů jsem rozpažil a nechal si nasadit brýle. O či nesm ěly být zasaženy. 
   Stál jsem a cítil tu tíhu, která se na mne naval ovala ze všech stran, 
pronikala k ůží a zhmot ňovala se ve svalech, p ředevším v oblasti hrudního koše. 
Cítil jsem každý kilogram, o který má hmotnost stou pala, a za čal jsem litovat, 
že jsem se místo hubnutí nev ěnoval gymnastice. Poprvé jsem ucítil tu tupou 
nesnesitelnou bolest v kolenou, p řesn ě takovou, jako bych p ůl hodiny vlekl pytel 
cementu. A já ho m ěl skute čně naložen na ramenou. 
   Ne na p ůl hodiny. Já ho budu muset vlá čet p ět let. 
   Pomohli mi na váhu. 
   "Sto čty řicet šest tisíc šest set sedmdesát jeden gram." 
   Byla to poslední slova, která jsem od nich slyše l. Od té chvíle si mne 
přestali všímat. 
   Kdybych tam z ůstal stát a ztrouchniv ěl, vadilo by jim to jen potud, že by to 
po mn ě museli uklidit. 
   Stáhnout si z o čí brýle nebyl našt ěstí velký problém. Ruce z ůstaly stejn ě 
t ěžké. Mohl jsem mluvit o št ěstí v nešt ěstí. Kdo se znelíbil natolik, že se stal 
až p říliš nepohodlný, dostal velkou část zát ěže do rukou. Pokud nebyl finan čně 
zaopat řen, rovnalo se to rozsudku smrti. Já jsem finan čně zaopat řen nebyl, ale 
zase jsem nebyl tak nepohodlný. 
   Nu, jen se mi n ěkdo trochu mstil. 
   Sv ět kolem z ůstal zdánliv ě nezm ěněn, táž místnost bez nábytku, s našedlými 
st ěnami, jen uprost řed váha ukazující to neuv ěřitelné číslo. Mohl jsem se 
ut ěšovat tím, že kdybych v posledních patnácti letech se sebezap řením 



nedodržoval životosprávu, mohl jsem na tom být p řesn ě stejn ě i bez rozsudku. 
Vždycky jsem m ěl sklony k tloustnutí. 
   Takhle jsem dosáhl stejné hmotnosti a m ěl k tomu dost výhod, hlavn ě pevnou 
vůli, zdravé srdce a silné svaly. Naproti tomu mi chy běl trénink s tak velkou 
zát ěží. Nu, n ějak se s tím budu muset vyrovnat. 
   Oblékl jsem se. Napsal jsem to t řemi slovy, d ělal jsem to hodinu. Netušil 
jsem, kolik sou částí má pánská garderoba a kolika složitých pohyb ů je pot řeba, 
aby ji člov ěk dostal na sebe. Až do dnešního dne jsem nev ěděl, kolik má lidské 
t ělo sval ů, šlach a kloub ů, které p ři tak jednoduchých pohybech mohou trp ět. 
Nebyla tu židle, musel jsem se oblékat vstoje, ale i kdybych ji m ěl k dispozici, 
jen t ěžko bych se odvážil usednout. Kdo ví, zda bych poto m našel ješt ě sílu 
vstát. 
   Výstup po dvaceti schodech ze sklepa do p řízemí mi trval patnáct minut. První 
t ři schody jsem absolvoval ješt ě jakž takž, ale musel jsem zastavit. 
Nesnesitelná bolest v nohách mne p řesv ědčila o tom, že fyzické námaze jsem dávno 
odvykl. 
   Kone čně jsem se dostal na denní sv ětlo. Ulice s normálním ruchem, stále 
pospíchající zástupy. Mezi lidmi já. Já, odsouzený,  vlá čející své závaží. Kdoví, 
kdo z kolemjdoucích vle če podobné b římě. Nevid ěl jsem nikoho, kdo by se sklán ěl 
pod tíhou desítek kilogram ů. 
   Pokud n ěkdo takový mezi chodci byl, výborn ě to maskoval. Musel. Pokud člov ěk 
doznal, že nosí závaží, od toho okamžiku pro ostatn í p řestal existovat. Pokud by 
mu někdo poskytl pomoc, docela dob ře se mu mohlo stát, že bude brzy b ěhat po 
sv ět ě s podobným, možná ješt ě t ěžším b řemenem. 
   Nesm ěl jsem na sob ě nechat znát, že jsem "t ěžký". Musím dojít za každou cenu 
domů, aniž by si mne kdo všiml. 
   Krok, bolest, krok, bolest. Tisíce jehel v lýtká ch a ve stehnech. Ne, Tome, 
nesmíš padnout, nesmíš ani odpo čívat. Zrychluje se ti dech, srde ční frekvence? 
To je dob ře, jen trénuj, nedávej však najevo únavu, p ěkně se p řetva řuj, usmívej 
se na lidi, jen se nau č žít s pokryteckou tvá ří, vydávat se za n ěkoho lepšího 
než vlastn ě jsi. 
   Každá nerovnost chodníku v sob ě skrývá nebezpe čí, že upadnu. Pád m ůže 
znamenat konec. 
   Nikdo nepom ůže "t ěžkému" vstát. A já už nemám sílu. P řipadá mi, že se všichni 
dívají jen na mne, že se t ěší na ten okamžik, kdy kone čně klesnu do špinavého 
prachu, aby mne mohli cynicky a nete čně p řekra čovat, a už p ředem slyším ty tiché 
úsměšky. 
   Obrubník. Sesko čil jsem a probudil v nohách ohnivou vlnu. Takhle ne , musím 
být opatrný. 
   Zlomená noha znamená smrt... 
   Kone čně doma. Nesnesitelná tíha tla čí ramena k zemi. Ale také to znamená 
konec p řetvá řky. 
   Te ď mohu nadávat, klít, vztekat se, padnout na zem jak  se mi zachce. Ale vím 
o zp ůsobu, jak si odleh čit. 
   Zachrání mne voda. Našt ěstí mám po řádnou koupelnu s velkou vanou, nejen 
sprchový kout jako v b ěžných bytech. Jak jsem te ď rád, že jsem p ři za řizování 
bytu nešet řil... 
 
   * 
 
   Žít se s tím dalo. 
   Ale... 
   Každodenní nocleh ve van ě na čas organismu odleh čil a jakž takž se da řilo 
zregenerovat zdecimované svalstvo a slisované kloub y, po týdnu však za čala 
měknout k ůže, drolit se ve velkých chuchvalcích a na choulost ivých místech 
naskakovaly bolestivé puchý ře. 
   Musel jsem se uchýlit ke lsti v podob ě velkého plastikového pytle, do n ějž 
jsem vždy v prázdné van ě vlezl a teprve pak do ní napustil spásnou kapalinu . 
Horká voda pomalu vychládala, a tak jsem ji n ěkolikrát za noc musel vym ěnit. 
Pochopiteln ě i plastikový pytel m ěl své nevýhody, často jsem se v n ěm 
neuv ěřiteln ě potil, ale p řesto jsem se cítil, pokud to lze v ůbec říct, lépe. 



   Na ulici jsem vycházel co nejmén ě. Každý krok, p ředevším v prvních dnech, 
působil nevýslovná muka. Do zam ěstnání jsem však každodenn ě musel. 
   Zprvu jsem blaho řečil osudu, že pracuji v kancelá ři, že si mé ztýrané nohy 
přece jen trochu odpo činou, ale práce vsed ě byla snad ješt ě v ětším utrpením než 
kdybych se celý den procházel. Každý obratel pobolí val jinak a bolest si 
vyst řelovala r ůznými sm ěry. 
   Co víc, židle, kterou jsem m ěl k dispozici, byla konstruována p řesn ě na mou 
normální hmotnost, její tv ůrce si p ři výrob ě nemohl dovolit žádné výst řelky a 
úchylky od normy. 
   Nábytek pro "t ěžké" se pochopiteln ě b ěžně nevyráb ěl. Když jsem si na ni 
poprvé se svým novým úd ělem sedl, uslyšel jsem jen hlasité zask říp ění namáhaného 
materiálu a m ěl jsem pocit, že se ta stoli čka co nejd řív zhroutí. Nadzvedl jsem 
ji a obrátil. 
   Velkými ciframi na ní byla vyvedena osmdesátka. Až p říliš výmluvn ě. 
   Pochopiteln ě že byly k dispozici i stovky, kolega Körner zvesel a drtil 
stodvacítku, ale m ěl taky v ůči ní p říslušné proporce. Ta moje víc neunesla. 
Pokud jsem cht ěl sed ět, musel jsem svých nadbyte čných osmapadesát kilogram ů 
držet silou vlastních sval ů. Chvíli stát, chvíli polosed ět - tak probíhala moje 
pracovní doba. Opírat se o st ůl se také práv ě nedoporu čovalo. Byl nastaven na 
patnáct kilo spis ů a pak ješt ě nanejvýš tak na tlak ruky s tužkou. 
   Zavolal jsem do skladu ochranných pom ůcek a žádal židli s vyšším pevnostním 
koeficientem. 
   "S radostí," rozplývala se Lucy Carterová. Te ď jsem si musel  hrát na 
přív ětivého seladona. 
   "Jaký typ si budete p řát?" 
   "Sto čty řicítku, milá čku!" usmál jsem se co nejlíbezn ěji. 
   "Zajisté, mám jich tady bohatý výb ěr. Platit budete hotov ě nebo vám to mám 
nechat strhávat z platu?" 
   Znejist ěl jsem. 
   "Nerozumím - jak - platit?" 
   "Podle platných p ředpis ů máte vzhledem k vaší t ělesné hmotnosti nárok na 
židli s koeficientem osmdesát. Za t ěch dalších šedesát kilo budete muset 
zaplatit m ěsí čně..." 
   Jmenovala částku rovnající se t řetin ě mého platu. 
   "Po čkejte ješt ě n ějaký čas, rozmyslím si to," podotkl jsem a zrušil spojení . 
Vlastn ě jsem cht ěl za řvat: "Ale vždy ť jsem t ěžký!" V čas jsem se vzpamatoval. 
Dobře vím, jak by reagovala. Stal bych se pro ni pouhým  vzduchem, který nestojí 
ani za vdechnutí. 
   Nu, kdo si "t ěžkost" nevyzkoušel na vlastní k ůži, neuv ěří, kolik s ní m ůže 
být potíží. 
   Vždy ť i tyto řádky píšu jen tak pro sebe, není p řece žádná nad ěje, že by 
rukopis po "t ěžkém" n ěkdo četl. Tak nap říklad hned první den, když jsem se ráno 
vysoukal z vany a p řevlékl do suchého, jsem zaznamenal, že mne opustila  žena. 
Ne, žádný vzkaz nenechala - p řece si nebude dopisovat s "t ěžkým"! Ale byla pry č 
a s ní všechny její v ěci v četn ě nábytku a poloviny manželské postele. Zbylo jen 
to, co bylo pevn ě p řipevn ěno nebo se jí nehodilo. Musela to vyst ěhovat už v čera, 
když jsem stál p řed soudem. Kde se v ní však vzala ta neochv ějná jistota, že 
budu odsouzen? Nebyla to špatná manželka a m ěl jsem ji docela rád. Bylo mi to 
líto, ale svým zp ůsobem jsem ji chápal. T ěžko říct, jak bych se zachoval já, 
kdyby se ona vracela od soudu obt ěžkána takovým závažím... 
   Nikdo ke mn ě na návšt ěvy nechodil - pro č taky? - dokonce i v kancelá ři, 
přestože jsem d ělal co jsem mohl a snažil se ze všech sil chovat ja ko "lehký", 
vládlo dost divné klima. Dva kolegové dali krátce p o sob ě výpov ěď - i když to 
mohlo mít úpln ě jiné p ří činy - a velice dlouho se za n ě neda řilo sehnat náhradu, 
takže vedoucí bez n ějakých rozpak ů navalil všechny jejich povinnosti na mne. 
Zavinils, že odešli, tak p ěkně d ělej jejich práci. Jestli cekneš, jsi na ulici. 
To byla celá jeho filozofie. P řed svým odsouzením bych se ovšem nad n ěčím 
podobným nepohoršoval. Nu, časy se m ění. Pracovní výkonnost jsem si musel za 
každou cenu udržet. Na sto procent, a podle názoru nadřízených ur čit ě i na víc. 
Musel jsem jíst, jinak bych své b římě neunesl. 
   Jíst... 



   Na svých osmdesát kilogram ů vzhledem k postavení lehce pracujícího jsem m ěl 
příd ěl potravin v hodnot ě 10 883,6 kilojoulu na den. Ani o chlup víc. Nem ěl jsem 
nejmenší šanci n ěkoho v obchod ě oklamat - kreditní karta vše zaznamenávala. 
Příd ěl mi bohat ě posta čoval, pokud jsem byl "lehký". Ale te ď, když jsem nosil o 
nějakých t ěch pár kilo navíc, jsem odhadoval, že m ůj energetický výdej p řevyšuje 
příjem nejmén ě o 1500 KJ. 
   Ale jak ten deficit nahradit? P říd ěly byly p řesn ě stanoveny a ohledy na 
"t ěžkost" nikdo nebral. Den ze dne jsem cítil víc a ví c, jak si na své trápení 
začínám zvykat a netrvalo by možná ani p ůl roku a chodil bych se svým závažím 
jako švihák, ale protože byl energetický p říjem tak nízký, znateln ě jsem cítil, 
jak hubnu a den ze dne ztrácím síly. Spo čítal jsem si, že to vydržím nanejvýš 
tak p ůl roku, a potom... 
   Nad ěje, že bych sehnal potraviny pod rukou, byla pramal á. Musel bych se 
spojit s nejpochybn ějšími živly, kupovat jídlo na černo za p řemršt ěné ceny; nu, 
to bych si snad n ějakou dobu dovolit mohl, ale pak bych se stal v jej ich rukou 
bezmocnou h ří čkou, p ři prvním maléru by m ě pašeráci a pokoutní obchodníci 
předhodili ú řadům a následovalo by nejmén ě dvacet kilogram ů navíc. A to bych asi 
nepřežil. Netušil jsem, že rozsudek, kterým mne ta poda řená soudkyn ě 
počastovala, se rovná trestu smrti. Pomalé, vleklé, ne odvratné smrti. 
   Jedno odpoledne se mi v práci ud ělalo nevolno, dostal jsem závrat ě a v 
mdlobách jsem padl k zemi. Pochopiteln ě mne nikdo nezvedl, nikdo si toho vlastn ě 
ani nevšiml. Musel jsem se vzpamatovat sám, op ět se posadit na židli a 
předstírat, že pracuji, i když se mi p řed o čima d ělaly barevné kruhy a bylo mi 
stále nanic. Druhý den si mne zavolal vedoucí. Byl to vlastn ě hodný člov ěk, ale 
měl rodinu a s ohledem na ni si nemohl dovolit vlastn ě v ůbec nic. Aniž hnul 
brvou, prohlásil, že v čerejší odpoledne mi nezaplatí, protože jsem nepodal  žádný 
výkon - o tom, že mi bylo zle, nepadlo ani slovo. U pozornil m ě, že pokud se 
podobné výst řelky budou opakovat, v krátké dob ě to tady se mnou ukon čí. 
   Z jeho hlasu jsem však necítil vztek nebo záš ť, v druhém plánu jakoby říkal: 
co mám, brachu, d ělat, když já jsem na tom stejn ě jako ty? 
   Došlo mi to, až když jsem za sebou zaklapl dve ře. Že by byl také "t ěžký"? 
Bylo to pro mne n ěco nep ředstavitelného a rychle jsem tu h říšnou myšlenku 
zapudil. Spíš jsem p řemýšlel nad tím, jak zvýšit kalorický p říjem, jinak se jeho 
slova naplní velice brzy. 
   Najít východisko, k tomu byla jen jediná legální  cesta. Krátce poté, co jsem 
byl odsouzen, jsem našel ve schránce leták agentury  "Cyclop", tišt ěný na 
mizerném d řevitém papíru. 
   Do četl jsem se, že poradna pro "t ěžké" je v agentu ře otev řena dnem i nocí. 
Následovala adresa, telefonní číslo. Nic víc a nic mén ě. 
   Podivoval jsem se nad tím, jak m ůže n ěkdo odsouzeným v ěnovat takovou 
pozornost a snad i sám riskovat, že se stane "t ěžkým". Že by tuto iniciativu 
projevili sami "t ěžcí" 
   - i když nás ur čit ě nebylo málo - bylo krajn ě nepravd ěpodobné. Tresty za 
pomoc "t ěžkému" byly vysoké, ale pro každého "t ěžkého" znamenaly katastrofu. Ale 
já to riskl. Byl jsem tak zesláblý a zdeprimovaný, že jsem se za čínal bez 
rozpak ů zabývat myšlenkami na sebevraždu, a tak jsem se ro zhodl, že neuškodí, 
když na uvedenou adresu zajdu. 
 
   * 
 
   Byl to omšelý, napolo rozpadlý barák, s omítkou,  která byla sv ědkem událostí 
nejmén ě posledních t řech století. Nade dve řmi nápis: 
   CYCLOP - PORADNA PRO ODSOUZENÉ Stát to tedy trp ěl, instituce byla legální. V 
ošunt ělé kancelá ři za stolem prolezlým červoto čem vysedával znud ěný chlapík, s 
kterým bych v dobách, kdy jsem chodil po sv ět ě bez zbyte čné p řít ěže, nepromluvil 
ani slovo. Neholená tvá ř, vysedlé lícní kosti, pohled potkana. St říkané sako na 
několika místech záplatované, páte ř prohnutá do S. Na první pohled "t ěžký", a 
ani se to nesnažil zastírat. P řinejmenším sedmdesát kilo, hádal jsem. Koeficient 
100? Lupi č? Zrádce státního tajemství? Bylo mi to jedno. Nep ředstavil se, ukázal 
na židli. Udržela m ě, byla stav ěna na 200. 
   "Kolik?" zeptal se drsným hlasem alkoholíka. 



   "P ět let." 
   "Koeficient?" vyk řikl. 
   "0,58..." 
   "Hm... Tak vykládejte, co vás sem vede." 
   "Hlad," vysv ětlil jsem mu jedním slovem všechny své potíže. Sám věděl práv ě 
tak dob ře, jak to chodí. 
   "Zábavy s váma zrovna moc není," ušklíbl se. "Ji nak je ovšem pomoc 
jednoduchá. Kalorické p říd ěly nezvyšujeme." 
   "Tak jak potom tedy..." 
   "Když budeš ochoten spolupracovat," naklonil se ke mn ě, "m ůžeš si trochu 
odleh čit." 
   "Cože?" nevycházel jsem z údivu. Znamená to úlev u v mých potížích nebo..." 
koktal jsem. 
   "Snad to říkám jasn ě," p řešel do ú ředního tónu. "Jste ochoten spolupracovat?" 
   "O co vlastn ě jde?" 
   Hodil mi papír potišt ěný drobným hustým písmem. Byl tam portrét neznámého  
člov ěka, jeho popis, základní data a další údaje. 
   "Do t ří dn ů p řinesete informace, čím se tenhle člov ěk zabývá ve volném čase, 
s kým se stýká, jaké má názory, co říká." 
   "Mám d ělat špicla?" 
   " Říkej si tomu jak chceš." To už nebylo ú řední, tak mi zase tykal. 
   "K n ěčemu takovému se nikdy nesnížím!" vyk řikl jsem. 
   "Nikdo t ě nenutí. Ten papír si m ůžeš vzít s sebou." 
   "Ne!" hodil jsem ho zma čkaný na st ůl. 
   "Pak ovšem spolu nemáme co do čin ění." 
   Oto čil jsem se a cht ěl odejít. 
   "Tamtudy to nep ůjde, vážený," zašklebil se ten ohavný typ. "Odtud v edou jen 
dvoje dve ře. Jedny jsou pro ty, kte ří p řistoupili na spolupráci, nu a pro 
ostatní jsou ty druhé. Bu ď si ten papír vezmeš a vrátíš se, kudy jsi p řišel, 
nebo ho tu necháš a p ůjdeš druhými. Máš však zcela svobodnou volbu! 
   Když jsem procházel druhými dve řmi, zdálo se mi, že m ě n ěco ožehlo. Nev ěděl 
jsem, o co jde, ale když jsem se pak doma vážil, by l jsem o sto gram ů t ěžší. Tak 
taková to byla poradna! P ěkní ptá čkové. 
 
   * 
 
   Ale hlad byl čím dál siln ější a sil ubývalo. 
   P řesto jsem v sob ě našel sílu k procházkám. Ani to jinak nešlo. Kdyby ch jenom 
ležel ve van ě, jednoho dne by se prost ě mohlo stát, že bych z ní už nevylezl. 
Měl jsem sv ůj okruh, který jsem absolvoval každý den. D říve jsem na n ěm běhal, 
te ď jsem se sotva ploužil a m ěl jsem co d ělat, abych ob čas nepodklesl v kolenou 
a neupozornil tak na sebe kolemjdoucí. Pak bych už sem, na svou oblíbenou trasu, 
asi nesm ěl. Ne že by m ě sem nikdo nepustil, ale lidé by se ode mne odvrace li a 
já bych nesnesl tu hanbu. Dost na tom, že se na mne  dívali skrz prsty v 
zaměstnání. 
   Šel jsem po náb řeží, kolem se valila chladná voda, nad ní poletoval i v ěčně 
ukři čení rackové a byl to jeden z posledních teplých dní  nastupujícího podzimu. 
Za pár dní p řijdou mlhy a pro člov ěka postiženého rukou zákona nastanou další 
komplikace. 
   A tu jsem zaslechl volání o pomoc. Asi dvacet me tr ů od b řehu jsem spat řil 
převrácenou lo ďku; kýlu se držela žena a p řinejmenším jedno dít ě. Víc jsem 
nevid ěl, ale ani na chvíli jsem nezaváhal, shodil jsem sa ko a boty a vrhl se po 
hlav ě do proudu. Inu, nemyslel jsem. Tu rodinu zachránil a v krátké dob ě ří ční 
hlídka, zatímco já jsem se vzáp ětí potom, co má hlava prorazila chladnou 
hladinu, d ůvěrn ě seznámil s kamenným dlážd ěným dnem regulované řeky. 
   Byl jsem t ěžký a s takovou hmotností navíc se prost ě plavat nedalo. Ležel 
jsem na dn ě a proklínal sám sebe. Když jsem se postavil, na hl adinu jsem 
nedosáhl. Pokoušel jsem se vysko čit, ale zbyte čně. Bylo tam n ěco p řes t ři metry 
a síly k tomu, abych vysko čil nad hladinu, jsem dávno nem ěl. Voda byla kalná, 
téměř nepr ůhledná a já nev ěděl, kde hledat b řeh. 



   Vzduchu v plicích se mi za čínalo nedostávat. Vydal jsem se p ěšky sm ěrem, kde 
jsem tušil b řeh. Po ur čitém čase, který mi p řipadal nekone čný, se mi hlava 
dostala nad vodu. 
   Ležel jsem na šikmém dlážd ěném b řehu a vychutnával radost z toho, že jsem 
zůstal naživu. 
   Trochu mne to samotného p řekvapilo - jak m ůže mít n ěkdo z takového života 
radost? 
   Zatím jsem nem ěl sílu vylézt ven, ležel jsem a čekal, až se trochu 
vzpamatuju, od pasu dol ů jsem byl stále ješt ě pono řen do vody a za čínal jsem 
trp ět chladem. Mým t ěžkým t ělem prudký proud našt ěstí ani nepohnul. Tu se ke mn ě 
kdosi nahnul a podával mi ruku. 
   Zavrt ěl jsem hlavou. 
   "Jsem t ěžký," zasíp ěl jsem a odvrátil se. 
   Ruka se odtáhla. 
   Ten člov ěk však neodešel, stál na b řehu a díval se na mne. Potom promluvil, 
čímž se dopustil trestného činu. 
   "Cht ěl jste zachránit mou rodinu. Nezapomenu na to," a r ychle odešel. 
   Za čtvrt hodiny jsem se vyškrabal z vody a doplížil jse m se dom ů. Nu, od 
zít řka si budu muset pro své procházky vyhledat novou t rasu. 
   Ke svému p řekvapení jsem asi za deset dní našel ve schránce p ředvolání k 
soudu. K témuž soudu, kde jsem byl p řed čty řmi m ěsíci odsouzen k tak krutému 
trestu. P řemýšlel jsem, co mi asi cht ějí, a pln rozpak ů jsem tam ve stanovenou 
dobu šel. 
   Ú ředník nedával práv ě najevo, že si mne všímá, jen vyhledal ve fasciklec h 
jakousi listinu a za čal ji nezú častn ěným hlasem p ředčítat, asi tak, jako by četl 
zprávu o stavu sjízdnosti silnic. 
   "Odsouzený Thomas Orten projevil dne 18. října tohoto roku tolik ob čanské 
state čnosti, že nedbaje svého handicapu pokusil se s nasa zením života zachránit 
osoby ohrožené živlem. Z tohoto d ůvodu a s p řihlédnutím k tomu, že se ve výkonu 
trestu choval prozatím vzorn ě, se mu zkracuje úhrnná délka regrese na čty ři a 
půl roku." 
   Cože? Oni ocenili mou dobrou v ůli? Ten otec rodiny riskoval skute čně p říliš 
mnoho, možná, že te ď už i on sám nosí b řemeno. Ale co ta atrapa p řede mnou? Co 
mi to tady čte? To má má pro mne p ředstavovat n ějakou úlevu? To má být odm ěna za 
údajn ě šlechetný čin? Vždy ť b ěhem roku ze mne bude chodící kostra a za dalších 
pár m ěsíc ů tady ur čit ě nebude nikdo, kdo by mi vykopal hrob, a on mne tím  
chladným tónem odsuzuje ke čty řem a p ůl roku namísto p ěti? 
   "To není možné!" vyk řikl jsem. "Vy jste se zbláznil, dejte mi t řeba deset 
let, ale sundejte mi aspo ň deset kilo. Jinak zhebnu!" 
   "Proti rozsudku není odvolání," dodal a nezdálo se, že by mne slyšel. 
   Trefil jsem se p řesn ě, až mi od té rány otekla p ěst. Riskoval jsem snad vše, 
ale p řes hubu jsem mu dát musel. Stál tam a ne řekl ani slovo. 
   Ml čky jsem odešel a to už jsem v ěděl, že mne za ten úder žádný trest nem ůže 
postihnout. 
   Ten chlap, takový souška, m ěl nejmén ě sto padesát kilo. proto s ním taky má 
rána ani nehnula. Vypadal však dob ře živený. 
   Vtrhl jsem do malého výtahu, ješt ě než se zav řely dve ře. Byla tam jen 
osamocená žena. 
   Zdešen ě vyk řikla, ale já se domníval, že je to jen proto, že ve  mně poznala 
t ěžkého. 
   Rozhodl jsem se práv ě, že na všechny p řestanu brát ohledy, zvláš ť na n ějakou 
uje čenou ženskou. Kabina se trhav ě rozjela sm ěrem dol ů, naho ře n ěco zakvílelo, 
ucítil jsem trhnutí a výtah se zastavil mezi patry.  
   Zu řiv ě jsem ma čkal knoflík s nápisem "P řízemí", nebylo to nic platné, klec se 
ani nehnula. Tiskl jsem zvonek, abych p řivolal pomoc. 
   "Zbyte čně se namáháte, když už jste to takhle zvoral," řekla. "Je pozd ě 
odpoledne, údržbá ři mají po služb ě. Je tady jenom vrátný a ten se kv ůli nám 
nepřetrhne." 
   Udiven ě jsem se na ni obrátil. Ten podivný, kamenný pohled  sfingy, ne, to 
nemohla být mýlka. Byla to ta bezcitná soudkyn ě, která na mne s kamennou tvá ří 
hodila nesnesitelné b římě. 



   "Jsme prost ě p řetížení," podotkla a snažila se o úsm ěv. Nepoznala m ě. 
   P řetížení? Jakto, že jsme p řetížení, tyhle kabinky p řece unesou t ři lidi, 
mají nosnost dv ě st ě deset kilogram ů, já mám slabých sto padesát a ona, p ři vší 
úct ě, nem ůže mít víc než takových p ětapadesát... 
   Tu myšlenku jsem cht ěl zapudit, ale nešlo to. Jak podivn ě a nep řirozen ě se 
opírá o st ěnu klece... 
   "Kolik nosíte?" zeptal jsem se p řiškrceným hlasem a vztek v mém nitru se 
začínal m ěnit v pocit ohromení. Úpln ě jsem zapomn ěl na to, že oslovením 
"t ěžkého" porušuji zákon. 
   "Šesta čty řicet," zašeptala. Tém ěř se jí neotev řely rty. 
   "Tak vy nosíte šesta čty řicet kilo," řekl jsem vy čítav ě. "Už asi dost dlouho. 
Víte tedy dob ře, jaké to je. Tak pro č jste, ksakru, na mne pro nic za nic 
navalila osmapadesát kilogram ů? Pytel cementu a ješt ě kus navrch!" 
   Nechápala. 
   "Copak se nepamatujete? Není to ani čty ři m ěsíce. Thomas Orten, jméno mé. Do 
smrti budu um ět citovat ta vaše laskavá sl ůvka! Obžalovaný Orten je vinen, že 
dne dvaadvacátého zá ří minulého roku v jednadvacet hodin t řicet minut v objektu 
kavárny Mimóza ší řil..." 
   "... štvavé řeči, napadal citlivý organismus našeho státu a vyzýva l k 
podvracení..." 
   "Pamatuje si to!" vyk řikl jsem. "Nu, co vy na to, k řepelko? Zdá se, že jsme 
rady zav řeni na celou noc. Co kdybych vám te ď ješt ě pár p řidal?" 
   Pochopiteln ě jsem byl n ěčeho takového dalek. M ěl jsem vlastn ě co d ělat sám se 
sebou. 
   Čekala nás tady pravd ěpodobn ě dost krušná noc. Mohl jsem se pro dnešek 
rozlou čit se svou nadleh čovací lázní. 
   "Nechte t ěch řečí, sám dob ře víte, že to neud ěláte." 
   "A kdo mi v tom zabrání?" 
   "Vy sám. Čtu vám to z o čí. Uklidn ěte se. Musíme se pod ělit o ten úzký prostor 
na podlaze. 
   Už nevydržím déle stát. 
   Jakžtakž jsme se tam vešli, bylo to však krajn ě nepohodlné. Spát se tak 
rozhodn ě nedalo, za chvíli za čaly brn ět nohy a musel jsem polohu co chvíli 
měnit. Navíc jsem se obával, že se mi ráno nepoda ří vstát. Co to mohlo znamenat, 
to mi bylo jasné. 
   "Jak m ůžete jako odsouzená d ělat soudce?" zeptal jsem se jen tak, aby řeč 
nestála. 
   Usmála se. 
   "A kdo jiný by m ěl soudce d ělat?" podivila se dost up římně. "Snad vám 
neprozradím žádné tajemství, když řeknu, že v justi čním paláci nenosí nikdo mén ě 
než t řicet kilo." 
   "Proboha, snad mi nechcete namluvit, že naše jus tice sestává ze samých 
zlo činc ů?" 
   "Zlo činc ů? Pro č myslíte, že všichni, kdo nosí zát ěž, musí být zlo činci? 
Připadáte si snad vy jako zlo činec?" 
   "Jako zlo činec ne," odsekl jsem. "Jako prašivý ano." 
   " Časem si zvyknete. Na všechno." 
   "Tak jak je to vlastn ě? A v ůbec, pro č jste mi navalila p ět let a padesát osm 
kilo, když bohat ě sta čila polovina?" 
   "To je p řece úpln ě jednoduché. Pro mne vedou ze soudní sín ě dvoje dve ře. Když 
dostanete naloženo jaksepat ří, jsem o sto gram ů leh čí. Kdybych s vámi m ěla 
soucit, potom..." 
   "Jako v agentu ře..." zašeptal jsem. 
   "Jako všude jinde," opravila m ě. "Ve vládních ú řadech, soudech, armád ě. 
Najdou vám n ějaký ten h říšek, p řišijou vám čty řicet padesát kilo, po čkají, až se 
sám za pomoci ve řejného mín ění utýráte, a pak vám nabídnou výhodné místo, které  
nemůžete dost dob ře odmítnout. Bude z vás prokurátor, soudce, velitel , ministr, 
ředitel. Z vaší kancelá ře povedou dvoje dve ře, ale až p ůjdete dom ů, otev řou se 
jen jedny. Chápete?" 
   "Ale v ůbec ne!" vyk řikl jsem. "Znamená to tedy, že i já...?" 



   "Co jiného? Jak dlouho už jste t ěžký? P ět m ěsíc ů? Ješt ě vás nechají n ějaký 
čas si užívat a pak p řijdou. Ur čit ě jste byl vytipován už dávno, vypadáte jako 
vzd ělaný člov ěk. 
   Hodíte se na řídící funkci. A spole čnost má takhle zaru čeno, že budete 
pískat, jak oni budou dirigovat." 
   "Nikdy jsem se ni čemu takovému neu čil." 
   "A vy myslíte, že já jsem studovala práva?" 
   "Ale jak m ůžete potom soudit, jak se vyznáte ve všech t ěch nesmyslných 
právnických kli čkách?" 
   "To už pak člov ěka nau čí život," řekla ho řce. 
   "Ale já jsem dostal jenom p ět let. Tahle doba uplyne, sejmou mi závaží, budu 
lehký a budu moct jednat podle libosti." 
   "Hochu," usmála se sarkasticky. "Tohle své b římě poneseš hezky dlouho. 
Rozhodn ě déle, než si myslíš. Neznám nikoho, komu by se pod ařilo si trest odbýt. 
Dřív nebo pozd ěji se člov ěk dopustí dalšího p řestupku, jako t ěžkému na to sta čí 
i špatný pohled či slova pronesená ze spánku. P řijde p řed soud a já dostanu na 
st ůl jeho p řípad a bu ď si jist, že ode mne n ějaký ten rok navíc dostane. Já 
nemohu jinak. Čekají m ě jen dvoje dve ře a nemám tedy velký výb ěr." 
   "Ale to je šílené!" 
   "Ne zas tak, jak to vypadá. Stát takhle získal d esetitisíce v ěrných ú ředník ů. 
Naprosto spolehlivých." 
   "A všichni jsou t ěžcí?" 
   "Neznám nikoho,komu by uplynula lh ůta a b římě z n ěj bylo s ňato. Všichni do 
jednoho se dostali znovu p řed soud, a pokra čují dál ve svém zam ěstnání 
spole čností tolik žádaném." 
   P řipadalo mi, že ten báje čný systém schvaluje a považuje jej za dokonalý. 
   "Já to ale vydržím!" zvolal jsem. 
   Neodpov ěděla, jen se vy čítav ě usmívala. Už to nebyla taková robotí tvá ř jako 
tenkrát. 
   Te ď to byla prostá, docela sympatická žena, možná troc hu zaslepená službou 
nestv ůrnému systému. P řestože mé obratle zpívaly nap ětím, nedalo se říct, že by 
tahle noc byla z t ěch nep říjemných. Pou čil jsem se, za čal jsem se kone čně 
orientovat ve sv ět ě, v n ěmž jsem musel žít. 
   Klára d ělala soudkyni už t ři roky a za tu dobu ze sebe neset řásla víc než p ět 
kilo. 
   Když jsem se ptal, jak je to možné, vysv ětlila mi celý princip práce. P řípad ů 
zas nem ěla tolik, aby se svých kilogram ů mohla zbavit rychle, a n ěkolikrát 
projevila zbyte čný soucit a musela vyjít jinými dve řmi. Do vypršení trestu jí 
zbýval necelý rok, ale dob ře v ěděla, že už se i nad ní sklání rameno 
spravedlnosti a jen s hr ůzou čekala, kdy ude ří. Opravdu sta čilo, aby n ěkdo 
oznámil, že tady hovo ří se mnou, s "t ěžkým". 
   Mé rozhodnutí, že se pokusím v nastávající zkouš ce obstát, bylo pevné. 
   Ráno nás vysvobodil údržbá ř. Pomocí ru čního kola spustil klec a patro níž a 
otev řel nám dve ře. Jakožto "t ěžcí" jsme mu nestáli ani za špetku pozornosti, ale 
výtah, k našemu št ěstí, musel jezdit. 
   Ta noc, kterou jsem nemohl strávit ve vod ě, m ě stála mnoho sil. Dohán ěl jsem 
to n ěkolik p říštích odpolední - vynechal jsem procházky a ležel pod vodou o dv ě 
nebo t ři hodiny déle. Moc to však nepomohlo. 
   Nakonec došlo k nejhoršímu. V zam ěstnání jsem se neudržel a zhroutil jsem se. 
Ležel jsem dlouho na zemi a nikdo si m ě nevšiml. Chodili kolem, jako bych 
neexistoval, a v tom m ěli ostatn ě pravdu. Ten den jsem tam byl naposledy. 
Pochopil jsem to ve chvíli, kdy mi p řed koncem pracovní doby vyplatili do halé ře 
celou mzdu. 
   Na chodb ě jsem potkal vedoucího. Užuž se zdálo, že ke mn ě p řistoupí, s 
úsměvem mi podá ruku a s pokr čením ramen se omluví, že nemohl jinak. On však jen 
sklopil o či a protáhl se kolem st ěny. Jeho krok byl t ěžký. Tak t ěžký, že bylo 
jasné, že skute čně jinak jednat nem ůže. 
 
   * 
 



   Nastaly krušné časy. S Klárou jsem se vídal často, skoro každé odpoledne. 
Zvolna jsme se procházeli parkem, z n ěhož jsem si t ěď ud ělal promenádu namísto 
nábřeží, kam jsem se už neodvažoval zajít, a povídali s i o b ěžných v ěcech. Náš 
vztah byl neur čitý, ale bylo nám spolu p říjemn ě. O uzav ření manželství 
pochopiteln ě nemohla být řeč. Nikdo nem ůže vstoupit do manželství s "t ěžkým", 
aniž by se dopustil trestného činu. Mohl jsem jen snít o tom, že se nám n ěkdy v 
budoucnu poda ří zbavit se toho úd ělu, že bychom spolu mohli š ťastn ě žít. Te ď 
jsem byl bez zam ěstnání a tím pádem i bez prost ředk ů, a kalorický dluh nar ůstal. 
   Práci jsem pochopiteln ě nesehnal. Všude se na m ě podívali, jen zažbrblali: 
"T ěžký?" a když jsem p řikývl, byl jsem pro n ě pouhým vzduchem. Pokusil jsem se  
klamat, ale nebylo to k ni čemu. Pozd ěji jsem se dov ěděl, že každý personální 
úředník, s nejv ětší pravd ěpodobností sám "t ěžký", má vedle svého stolu pod 
podlahou dob ře zamaskovanou decimálku. Práce ú ředníka, kterou jedinou jsem 
ovládal, byla pro mne ztracená, a žádnou jinou mi s tejn ě nikdo nesv ěřil, i když 
jsem byl ochoten d ělat t řeba poslí čka nebo uklíze če. 
   Trvalo to týden a mé p ředsevzetí vzalo za své ve chvíli, kdy mi Klára 
přinesla část potravin ze svého skromného p říd ělu. 
 
   * 
 
   P řekro čil jsem znovu práh agentury Cyclop. Ú ředník, který si jist ě mezitím 
odleh čil p řinejmenším o čty ři kila, se tvá řil ješt ě bezcitn ěji než minule. 
Kupodivu m ě poznal. 
   "Jsi na dn ě, co?" ušklíbl se. Ml čky jsem pp řikývl. 
   Hodil mi papír s úkolem. Beze slova jsem ho vzal  a odešel správnými dve řmi. 
Druhý den jsem mu p řinesl informaci o tom, co d ělá ob čan Glowe v dob ě od 
osmnácti do dvaadvaceti hodin. P ři odchodu jsem byl o sto gram ů leh čí. 
   Druhý den jsem tam byl znovu. 
   "Co tu chceš ješt ě?" zabru čel. 
   "Hledám práci, pro všechno na sv ět ě. Už dva dny jsem nejedl." 
   "Práce m ůže být," zavr čel. "Dv ě kila." 
   Nerozum ěl jsem. 
   "T ěmito dve řmi, zát ěž dv ě kila a budeš mít práci," opakoval jako robot. 
   "Ne!" 
   "Tak t řeba chcípni." 
   Za t ři dny jsem prošel správnými dve řmi, nechal si naložit dv ě kila a dostal 
jsem doporu čení. Stal jsem se nádeníkem obsluhujícím benzínové čerpadlo. Piln ě 
jsem dopl ňoval olej, hustil pneumatiky, doléval vodu do chlad i čů, umýval okna. 
Měl jsem zase své kilojouly, dokonce o n ěco víc, protože jsem pracoval manuáln ě. 
Když jsem si cht ěl o n ějakých sto gram ů uleh čit, sta čilo zajít do agentury 
Cyclop. A bylo to tak lákavé! 
   Nezdržel jsem se a po týdnu jsem znovu stál tvá ří v tvá ř zarostlému 
individuu. A za dva dny op ět. B ěhem měsíce jsem shodil kilogram. 
   P řipadal jsem si jako svin ě, byl jsem sám sob ě odporný. Klá ře jsem se o tom 
nezmínil ani sl ůvkem. Ale zase jsem trochu žil. 
   Šok pro mne nastal ten den, kdy mi Klára suše oz námila, že jakýsi Horgis byl 
odsouzen na čty ři roky regrese se zát ěží za ší ření nepravdivých zv ěstí o 
veřejném činiteli. 
   S hr ůzou jsem si uv ědomil, že o témže Horgisovi jsem p řinesl p řed n ěkolika 
týdny drobnou informaci a ulevil si tak o deset dek a. A bylo to tak nevinné, 
Horgis jen prohlásil v obchod ě s potravinami, že brambory, které byly nabízeny, 
stojí za hovno jako všechno ostatní zboží. Nic víc a nic mén ě, a sta čilo to. 
   Nevím, zda Klára v ěděla, že jsem to byl práv ě já, kdo... Ne, ona to musela 
vědět! 
   Utekl jsem jako kluk a b ěžel dom ů. Styd ěl jsem se jako nikdy v život ě. 
   Doma mne čekalo p ředvolání na Ú řad pro regulaci obyvatelstva. V p řípad ě 
nedostavení se... Dál jsem ne četl, v ěděl jsem, že tam bude n ěco o p ěti stech 
gramech. pochopiteln ě jsem tam šel. 
   Jednání bylo prosté. Jen mi dali vybrat, kterými  dve řmi chci vyjít ven. 
Projít levými znamenalo, že se stanu výb ěr čím daní. Nezajímal jsem se o to, co 
by m ě čekalo v jiném p řípad ě. 



   Bez rozmýšlení jsem p řijal nabídku, která byla neoby čejn ě lákavá. Kalorický 
příjem dvojnásobný, plat o polovinu vyšší, služební p ostup zaru čený. Jen 
představa dvojích dve ří, které povedou z mé kancelá ře, mne trochu d ěsila. 
   Došlo na Klá řina slova. Stal jsem se váženým ú ředníkem, už ne jen oby čejným 
poskokem v malém podniku. Byl jsem ve státní služb ě. Zbývaly mi necelé čty ři 
roky trestu. Te ď už nebudu muset chodit do agentury Cyclop. Jde jen  o to 
vykonávat svou práci čestn ě a spravedliv ě, podle zákona a pot řeb spole čnosti. 
Pak mě budou jist ě vždycky čekat jen ty správné dve ře. Ukážu cestu všem, kte ří 
se mnou sdílejí stejný osud. Sv ět se musí zbavit toho hnusu, který je všude 
kolem mne. Snad jednou dojde k tomu, že materializá tory budou rozbity stejn ě 
jako okovy otroctví. Jen nesmím zavdat žádnou zámin ku k dalšímu trestu. Tady 
opatrn ě, Thomasi Ortene. Sta čí jiný než ú řední styk s "t ěžkým" a je všechno 
ztraceno. Ale to by znamenalo rozejít se s Klárou, to p řece nejde... Zatím jsem 
tu myšlenku zapudil. 
   Ono se to řekne - vym ěřovat dan ě. Dan ě se platí ze všeho, to jsem v ěděl 
předem, jen jsem doposud se žádným da ňovým ú ředníkem nep řišel do styku. Jsem 
nemajetný, bez p říbuzných, ned ědil jsem, nedostával dary. Pochopiteln ě jsem 
platil da ň ze mzdy, ta se však vym ěřovala automaticky podle systému normálnímu 
člov ěku zcela nepochopitlného. Neznal jsem jediný zákon,  jediný paragraf, který 
ur čoval, jaká da ň má být vym ěřena. Nev ěděl jsem nic a octl se v prázdné 
kancelá ři. St ůl, kupodivu bytelná židle, poloprázdná sk ří ň. 
   Nev ěděl jsem, co po čít, ale situace se za čínala řešit sama. Pokud m ěl být 
proveden jakýkoli právní úkon, m ělo být n ěco zaevidováno, o cokoli požádáno, 
dostala strana k tomu ú čelu řádně obsažný dotazník, a prázdných tiskopis ů jsem 
ve sk říni objevil dost. Nic jiného v ní nebylo. Strany ob íhaly p říslušné ú řady a 
všude dostaly pat ři čný vým ěr a potvrzení. Mn ě tady zbývalo jen dopsat pat ři čnou 
částku, opat řit ji razítkem a podpisem. Jak však tuto částku stanovit? 
   Netušil jsem, jak rychle mne to život nau čí. 
   První zákazník na sebe nenechal dlouho čekat. Vyd ěšený mužík kolem čty řicítky 
žmoulal v upocených dlaních vypln ěný dotazník. Prodával automobil, starý vrak, 
jak vyplynulo hned z prvního pohledu na vypln ěné rubriky, a to nepochybn ě jen 
proto, že mu nic jiného nezbývalo, jen proto, že se  cht ěl se svou rodinou ješt ě 
nějaký čas udržet p ři život ě. 
   "Jakou cenu má ten v ůz?" snažil jsem se vypadat p řív ětiv ě. 
   "Kolem osmi set gold ů," zašeptal. 
   Pakatel. Za ty prachy jsou dva ob ědy v luxusní restauraci. Já si je te ď možná 
budu moci dovolit. Trochu jsem znejist ěl. Z toho mám vym ěřovat n ějakou da ň? 
Stojí to v ůbec za to? 
   "Nevíte, kolik se z toho tak platí?" pokusil jse m se o otev řené jednání. 
Možná neuškodí, když získám n ějakou zkušenost práv ě tímhle zp ůsobem. Podivil 
jsem se, jak ho m ůj dotaz vyd ěsil. Asi nebyl na da ňovém ú řadu poprvé... 
   "Ne, pane, to nejde!" vyk řikl. "Sumu p řece ur čujete vy!" Vyd ěšen ě se 
rozhlížel, jestli nás n ěkdo neposlouchá. 
   "Tak dob ře," zamru čel jsem a vyplnil kolonku. Dvacet gold ů bude ažaž. 
Přiklepl jsem razítko. Trochu se mi t řásla ruka, takže jsem je rozmázl, ale 
dvacítka byla dob ře viditelná. Podal jsem mu formulá ř. 
   Podíval se do n ěj. Nikdy p ředtím jsem nevid ěl v lidském obli čeji tak 
pronikavou zm ěnu, jaká se odehrála v tomto okamžiku u n ěj. Rozzá řil se jako 
váno ční stromek, nesta čil d ěkovat a couval z kancelá ře, pokorn ě se uklán ěje. Pak 
rychle zmizel, abych si to náhodou nerozmyslel. 
 
   * 
 
   Celý den jsem vy řizoval prodej automobil ů a podle zkušeností, které jsem 
získal s prvním zákazníkem, jsem automaticky vym ěřoval dv ě a p ůl procenta. Po 
celou pracovní dobu vládla spokojenost na obou stra nách a po poledni mi za čalo 
připadat, že se lidé ke mn ě jen hrnou. P řed koncem pracovní doby se p řed mými 
dve řmi vytvo řila solidní fronta a já musel čekající odkázat na ráno. 
   Když jsem došel dom ů, na váze jsem zaznamenal dv ěst ěgramový p řír ůstek. Zdá 
se, že m ůj zp ůsob ú řadování nebyl práv ě úsp ěšný, když mi naložili hned na 
uvítanou dvojnásobnou porci. 



   P říšt ě jsem stanovoval p ět procent. Moc to nepomohlo. Fronta od mých dve ří se 
nehnula, n ěkte ří jedinci tam vydrželi p řes noc a ve čer mi p řibylo sto gram ů. 
   O den pozd ěji se prodávala auta s desetiprocentní daní, odm ěna za mou činnost 
pokra čovala ve stejných šlépejích. Neváhal jsem a zvýšil na dvacet - kdo si v 
dnešní dob ě může dovolit mít automobil, a ť tedy platí řádné dan ě. Ve čer jsem to 
sečetl - za čty ři dny jsem p řibyl p ůl kila. Kdybych pracoval takhle, 
pravd ěpodobn ě bych p řivedl erární pokladnu na buben a sebe do hrobu. B ěhem 
dalších dvou dn ů se mi poda řilo experimentáln ě ov ěřit, že da ň z prodeje 
automobilu se pohybuje mezi p ětat řiceti a padesáti procenty odhadní ceny vozu - 
lhostejno, za jakou sumu se ve skute čnosti prodává. Ceny voz ů odhadoval ú řad o 
pár ulic vedle. P řemýšlel jsem, jaké asi tam mají limity. Budiž, nau čil jsem se 
v tom trochu chodit a nepot řeboval jsem žádný zákoník ani sazebník. Život 
člov ěka nau čí. Ale jak to ud ělat, abych n ěco shodil? Pár hodin jsem o tom 
přemýšlel. Lidí už ke mn ě nechodilo tolik co p ředtím, asi se rozk řiklo, že 
napaluji sazby stejn ě jako ostatní, a tak jsem svým koleg ům přestal brát práci. 
A tak jsem to vyzkoušel. Celý den jsem vym ěřoval šedesát procent. Ve černí 
kontrola mne ubezpe čila, že m ůj odhad byl správný. Sto gram ů dol ů. Jen mi p řitom 
dost vadilo, že všichni, kte ří odcházeli z mé kancelá ře, m ě p ěkně zhluboka 
nenávid ěli. 
   Týden jsem vydržel na šedesáti procentech a byl jsem o p ůl kila leh čí. Potom 
však ke mn ě p řišli nanejvýš dva nebo t ři zákazníci denn ě, nebo ť se rozneslo, 
jaký jsem kru ťas. Ale když ta vysoká sazba p řináší úlevu na hmotnosti, pro č toho 
nevyužívají také ostatní? Pochopil jsem to záhy. Za čínal jsem se za sebe styd ět. 
Vždyť kdo ke mn ě chodil se žádostí o vým ěru dan ě? V ětšinou lidé, kte ří 
rozprodávali sv ůj poslední majetek, a já jim z n ěho p ěkně ukrajoval. 
   Umínil jsem si, že slevím, ale další den nep řišel nikdo a já byl ve čer o sto 
gramů t ěžší. Žádná práce - nár ůst. Den na to jsem vym ěřoval jen tak pro plezír 
patnáct procent. 
   Ulevil jsem si na duši a p řitížil na t ěle. Byl jsem tam kde p ředtím. 
   Radil jsem se s Klárou o tom, co po čít. Pokr čila rameny, sama byla v podobné 
situaci. 
   Aby člov ěk p řežil, musel být nemilosrdný. Ke všem. Sta čí slabší chvilka, 
špetka soucitu, a vše, co si v minulých dnech vyboj oval, m ůže být ztraceno. Ty 
tam jsou mé iluze o tom, že se v krátké dob ě zbavím své tíhy. Kdybych každý den 
vyměřoval šedesát procent, zbavil bych se zát ěže za šest set dní. Neuv ěřiteln ě 
dlouhá doba. Ale také bych brzy ztratil klientelu, nikdo by ke mn ě nechodil, 
obraceli by se na ty, co vym ěřují mén ě. 
   Den bez zákazníka samoz řejm ě znamená zvýšení zát ěže. Situace byla naprosto 
bezvýchodná. 
 
   Pokusil jsem se prodiskutovat ten problém s osta tními da ňovými ú ředníky, 
kolegy ze sousedních dve ří, dohodnout jednotnou sazbu, spojit se v jakousi 
organizovanou spole čnost, bránit se takhle proti tyranii. Poslouchali m ě s 
úděsem, mnozí d ělali, že mi nerozumí, odvraceli se, dva m ě dokonce vyhodili ze 
dve ří. 
   Za týden jsem dostal p ředvolání k soudu, kde jsem se dov ěděl, že s ohledem na 
nevhodné chování se mi trest zvyšuje na šest let re grese p ři stejném 
koeficientu. N ěkdo z mých koleg ů měl nepochybn ě d ůvěrné styky s agenturou 
Cyclop. Kolikpak se mu asi ulevilo. 
   Doufám, že na duši se mu p řitížilo dvojnásob. 
   M ěl jsem strašlivou chu ť se vším praštit. Z ůstal jsem jeden den doma a bylo 
mi úpln ě jedno, kolik za to p řiberu. Aspo ň na mne nebude žádný chudák nadávat. 
Ten den ne činnosti byl však dnem usilovného p řemýšlení. Hluboce jsem se s tužkou 
v ruce zabýval stavem naší spole čnosti a nechápal jsem, jak ten zvrácený systém 
může pracovat. Všichni manuáln ě pracující - až na výjimky - byli zcela zjevn ě 
lehcí, jinak to snad ani dost dob ře nešlo. Znamená to snad, že všichni ostatní 
jsou t ěžcí? Podle jakého systému jsou vybíráni lidé, kte ří sedí v ú řadech? Klára 
mi nazna čila, že ti inteligentn ější jsou donuceni dopustit se p řestupku. Sí ť 
donaše čů pracuje dokonale; není problém n ěkoho odsoudit a tím se člov ěk stane 
tím nejv ěrn ějším služebníkem, který už jen automaticky plní p řání... Ale koho 
vlastn ě? 



   Pro koho celý ten morbidní kolos tak dokonale pr acuje, na co jsou vynakládány 
všechny ty nesmírné prost ředky, které jsou vyd řeny z lidí? Jaké jsou vlastn ě 
principy celé ekonomiky, řízení státu? Nemohl jsem to pochopit, nem ěl jsem 
příslušné vzd ělání, ale pomalu jsem nabýval dojmu, že tohle všech no, ten obludný 
stroj, den po dni, rok za rokem b ěží jen jakousi setrva čností, jako špatn ě 
natažený budík, jehož obrátky jsou co chvíli pomale jší, až se nakonec úpln ě 
zastaví. Znamená to snad, že se stát zhroutí? 
 
   Samoz řejm ě, zrušit regresi jako první podmínku zlepšení život a se jeví být 
tím nejjednodušším krokem. Nechápal jsem, pro č se to už dávno nestalo. 
   Rozhodl jsem se po sch ůzce s Klárou. Byla uplakaná a dlouho jsem se nemohl  
dov ědět pro č. Nakonec mi prozradila, že dostala další t ři roky. Za to, že se 
stýká s "t ěžkým". 
   Boží mlýny melou pomalu, až ude řily. Agentura Cyclop op ět zá řila. 
Pochopiteln ě, blížil se jí konec trestu, n ěco na ni museli vymyslet. 
 
   * 
 
   Trochu jsem ješt ě znal ty zbytky zákon ů, které u nás jakousi setrva čností 
pořád ješt ě platily. Kdokoli m ěl právo osobn ě promluvit s hlavou státu, 
pochopiteln ě, až na n ěj p řijde řada. 
   Cht ěl jsem v ědět, kdo to řídí, kdo nás všechny ovládá jako loutky svými 
neviditelnými nitkami. Snad bude p řístupný mým názor ům, není p řece slepý a vidí, 
co se kolem d ěje, sám je z toho jist ě také neš ťastný. 
   Marn ě jsem se však namáhal vzpomenout si, jak se p ředstavitel státu vlastn ě 
jmenuje. 
   N ějak podez řele dlouho se neobjevil na ve řejnosti. 
   Šel jsem tam další den ve čer, hned po služb ě. Celý den jsem p řid ěloval 
dvaa čty řicet procent, což v d ůsledku znamenalo, že má hmotnost se nezm ěnila. Po 
dlouhé dob ě jsem použil ve řejného dopravního prost ředku. P řipadalo mi, že 
pr ůvod čí je také t ěžký a stanovuje jízdné jen proto, aby si ulevil. U vládního 
paláce jsem se ohlásil vrátnému. 
   Na pohled t ěžkému. Podivil se. 
   "Nic vám v tom nebrání, pane Ortene. M ůžete jej navštívit ihned." 
   "Jakto - ihned? Copak m ě nezapíšete do po řadí?" 
   "Ne, pro č? Nikdo sem nechodí. Patnáct kilo." 
   "Cože?" 
   "Návšt ěva u hlavy státu stojí patnáct kilogram ů. Máte ješt ě zájem?" 
   "A to všichni, kte ří k n ěmu cht ějí, musejí..." 
   "Pochopiteln ě:" 
   "I ti, co pat ří k jeho kabinetu?" 
   "P řesta ňte se hloup ě vyptávat," zavr čel vrátný. "Chcete-li jít dál, projd ěte 
t ěmito dve řmi, za nimi je čekárna. Posa ďte se tam a za chvíli vás uvedou." 
   Nevím, jestli jsem se nezbláznil. Mé další jedná ní už postrádalo jakoukoli 
logiku. 
   Patnáct kilo navíc m ě p řikovalo k zemi a čty ři hodiny v čekárn ě mě p ěkně 
zpracovaly. 
   Když jsem prošel pozlacenými dve řmi tr ůnního sálu, o nichž jsem toho tolik 
slyšel, bušilo mi srdce jako kulomet. T ělesná stráž dvou "lehkých" m ě uvedla 
dovnit ř. 
   Prezident byl až po krk pono řen v bazénu, vykukovala mu jen lysá hlava. Tup ě 
zíral p řed sebe a nezdálo se, že by n ěco vnímal. 
   Zato já vnímal až p říliš. Tu tvá ř jsem neznal, byla to však tvá ř člov ěka, 
který v život ě poznal ledacos, a nepochyboval jsem o tom, že toho  p říliš dobrého 
nevykonal. 
 
   To, co jsem spat řil, m ě doslova srazilo na kolena. Nebyl jsem schopen slov a, 
kle čel jsem na chladném betonu a t řásl se bezmocí a vzteky. P ředem nau čené v ěty 
jsem zapomn ěl. 
   Prchal jsem pry č, aniž bych řekl jediné slovo, jen s d ěsivým výk řikem, který 
se mi vydral z hrdla. 



   Bazén, v n ěmž si prezident tak pohodln ě hov ěl, byl napln ěn rtutí. 
   "Co se divíte?" bru čel vrátný, když jsem se plížil kolem jeho kóje. 
"Prezidentem u nás m ůže být jen ten nejt ěžší. A vy, jak vás tak pozoruju, máte 
ur čité ambice." 


